ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS -  IPREM DE FERNANDÓPOLIS – 29/01/2024- 1/7

IPREM – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS –

CNPJ: 65.711.285/0001-14

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA DA PRIMEITA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE

INVESTIMENTOS DO EXERCÍCIO DE 2023, REALIZADA EM 29

DE JANEIRO DE 2024.

Aos vinte e nove (29) dias do mês de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e quatro

(2024), às dez horas (10h00min), por meio virtual, com a presença dos membros do

Comitê de Investimentos, Alessandra Soares Zanardi Bortolozo (CP RPPS CGINV II

até 19/10/2027 e CPA-10 até 20/10/2026), Marcos Alexandre Nossa (CP RPPS

CGINV II até 11/10/2027 e CPA-10 até 15/08/2025) e Humberto Carlos Machado,

reuniram-se, ordinariamente, juntamente com a Presidente do IPREM, Creusa Maria

de Castilho Nossa (CP RPPS CGINV I até 10/11/2027, CP RPPS DIRIG I até

16/11/2027 e CPA-10 até 11/08/2025), para as seguintes deliberações: 1)

Proposições de alocação do repasse financeiro efetuado pelo Poder Executivo,

referente à contribuição do segurado (14%), contribuição patronal (21%) e aos

parcelamentos da competência de dezembro e fechamento de 13º salário de 2023,

bem como do valor recebido de COMPREV, referente à competência de novembro

de 2023; 2) Carteira de Investimentos do Instituto, referente à competência de

dezembro de 2023; 3) Apreciação do Relatório Mensal de Investimentos referente ao

mês de dezembro de 2023. Após leitura da pauta pela Presidente do Comitê de

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS -  IPREM DE FERNANDÓPOLIS – 29/01/2024- 2/7

investimentos, os membros do Comitê de Investimentos procederam às seguintes

análises referentes aos assuntos da pauta:

1) Em relação ao repasse financeiro efetuado pelo Poder Executivo, referente

à contribuição do segurado (14%), contribuição patronal (21%) e aos parcelamentos

da competência de dezembro e fechamento de 13º salário de 2023, no total de R$

5.347.104,56 (cinco milhões, trezentos e quarenta e sete mil, cento e quatro reais e

cinquenta e seis centavos), montante atualmente aplicado em um fundo de

investimento de liquidez diária da Caixa Econômica Federal (FIC FI CAIXA BRASIL

DISPONIBILIDADES RENDA FIXA – CNPJ n. 14.508.643/0001-55), os membros

deste Comitê de Investimentos propõem por utilizar a quantia de cerca de R$

2.000.000,00 (dois milhões de reais) para o pagamento da folha mensal dos

aposentados e pensionistas do Instituto. Somente a título de conhecimento dos

Conselhos de Administração e Fiscal do Instituto, quanto às despesas

administrativas do IPREM, em atendimento à Portaria nº 19.451, de 18 de agosto de

2020, que determina que os recursos relativos à Taxa de Administração deverão ser

administrados em contas bancárias e contábeis distintas dos recursos destinados ao

pagamento dos benefícios, o valor de R$ 2.503.338,36 (dois milhões, quinhentos e

três mil, trezentos e trinta e oito reais e trinta e seis centavos) – que é o montante

que pode ser utilizado para pagamento das despesas administrativas do IPREM em

2024 - foi resgatado do fundo de investimento acima mencionado e transferido para

a conta n. 44555-8 (Banco Itaú – agência 0235) de titularidade do Instituto, com

aplicação no ITAÚ INSTITUCIONAL RENDA FIXA REFERENCIADO DI FUNDO DE

INVESTIMENTO (CNPJ n. 00.832.435/0001-00), fundo de investimento que ainda

não integra a Carteira do Instituto e que está enquadrado no FI Renda Fixa  - Art. 7º,

III, “a”, da Resolução CMN nº 4.963, de 25 de novembro de 2021, a fim de custear

todas as despesas administrativas do IPREM no decorrer do presente ano.

Ressaltando que, conforme lâmina anexa, o objetivo do Fundo é acompanhar as

variações do CDI, por meio da estratégia de seleção de ativos de crédito

considerados como baixo risco.

O restante dos valores repassados pelo Poder Executivo mencionados acima,

bem como as receitas de aluguéis e o repasse das contribuições dos servidores do

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS -  IPREM DE FERNANDÓPOLIS – 29/01/2024- 3/7

Poder Legislativo, não utilizados para o pagamento dos benefícios previdenciários

do Instituto e também não utilizados para novas alocações, permanecerá aplicado

no fundo de liquidez diária da Caixa Econômica Federal (FIC FI CAIXA BRASIL

DISPONIBILIDADES RENDA FIXA) até que haja uma nova análise do Comitê de

Investimentos e/ou Presidência do Instituto.

Também somente para conhecimento dos Conselhos de Administração e

Fiscal do Instituto, o valor recebido de COMPREV, referente à competência de

novembro de 2023, no total de R$ 135.796,38 (cento e trinta e cinco mil, setecentos

e noventa e seis reais e trinta e oito centavos), foi aplicado no FUNDO DE

INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO CAIXA BRASIL

GESTÃO ESTRATÉGICA RENDA FIXA (CNPJ n. 23.215.097/0001-55), fundo de

investimento já presente na Carteira de Investimentos do Instituto, acompanhando

os movimentos realizados nos últimos meses;

 2) Na competência de dezembro de 2023, a Carteira de Investimentos do

Instituto obteve um retorno de cerca de 1,83%. Quanto a esse item reforçamos que

mensalmente esse índice foi informado conforme o que consta no Relatório Mensal

elaborado pela Consultoria de Investimentos do Instituto, ou seja, com o saldo final

da Carteira de Investimentos do Instituto considerando o INCENTIVO FUNDO DE

INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITÓRIOS MULTISSETORIAL II (CNPJ n.

13.344.834/0001-66) zerado, e não negativo como consta no extrato bancário.

 Dessa mesma forma é informado mensalmente para a Secretaria de

Previdência, por meio do Demonstrativo das Aplicações e Investimentos de

Recursos (DAIR), cujo sistema (CADPREV) não aceita que sejam informados

valores negativos.

 Contudo não é o que ocorre nas prestações mensais ao Tribunal de Contas

por meio do Relatório de Investimento dos Regimes Próprios (RIRPP), cujo sistema

(AUDESP) aceita que sejam informados valores negativos, exatamente conforme

consta nos extratos bancários enviados pelas Instituições Financeiras.

 Sendo assim, elaboramos duas tabelas para demonstrações desses valores:

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS -  IPREM DE FERNANDÓPOLIS – 29/01/2024- 4/7

Considerando que o IPREM efetua a contabilização conforme consta nos

extratos bancários enviados pelas Instituições Financeiras e o envio ao Tribunal de

Contas também ocorre mensalmente dessa forma, consideramos que o Instituto

obteve um retorno acumulado no ano de 2023 de 13,92%, enquanto que a meta

atuarial foi de 9,48% (IPCA + 4,70%). Em valores, representou o equivalente a R$

22.144.414,02 (vinte e dois milhões, cento e quarenta e quatro mil, quatrocentos e

quatorze reais e dois centavos).

Conforme consta da Carta Mensal elaborada pela Consultoria em

Investimentos (anexa), “assim como o mês de novembro, dezembro foi mais um mês

positivo para as carteiras de investimentos, mais uma vez beneficiado pelo bom

desempenho da renda variável local e repetindo o movimento anterior, mais um mês

de fechamento na curva de juros, que beneficiaram os fundos atrelados a inflação, e

não muito diferente os fundos de investimentos ligados a ativos no exterior tiveram

mais um mês de desempenho positivo.”

Abaixo segue outro relatório, demonstrando a performance de cada fundo de

investimento presente na Carteira do Instituto no ano de 2023, bem como as

movimentações efetuadas em cada um deles:

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS -  IPREM DE FERNANDÓPOLIS – 29/01/2024- 5/7

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS -  IPREM DE FERNANDÓPOLIS – 29/01/2024- 6/7

3) No que diz respeito à apreciação do Relatório Mensal de Investimentos

referente ao mês de dezembro de 2023 (anexo), este Comitê de Investimentos, após

analisá-lo, opina favoravelmente por sua aprovação parcial, conforme parecer anexo

à presente, submetendo-os à apreciação dos membros do Conselho Fiscal do

IPREM.

Aprovação parcial, pois os valores dos Títulos Públicos custodiados na BGC

Liquidez estão apresentando valores divergentes no sistema da Consultoria de

Investimentos em relação ao que foi apresentado nos extratos bancários enviados

pela referida Instituição custodiante.

Em conversa com os representantes da empresa de Consultoria de

Investimentos e da BGC Liquidez, houve um erro no final do ano no sistema da

ANBIMA, onde o preço dos títulos públicos (P.U) são calculados, o que ocasionou

essa divergência de informações prestadas ao Instituto.

Tendo em vista que o IPREM presta as informações conforme consta nos

extratos bancários emitidos pelas respectivas Instituições Financeiras, o fechamento

do mês de dezembro de 2023 ocorreu conforme as informações prestadas no

extrato bancário enviado pela BGC Liquidez (anexo).

Não sendo possível essa correção no sistema da Consultoria de

Investimentos conforme ao que foi apresentado nos extratos bancários e registros

na contabilidade do Instituto, os relatórios acabaram apresentando divergências

quanto ao saldo final desses Títulos Públicos, sendo maior no relatório da

Consultoria. Lembrando que a devida correção será feita no extrato bancário

referente ao presente mês de janeiro, sanando qualquer prejuízo que o Instituto

tenha sofrido em dezembro de 2023.

Por fim, o Comitê de Investimentos deliberou pela remessa de cópia da

presente Ata de Reunião ao Conselho de Administração do IPREM, para

conhecimento do inteiro teor das deliberações consignadas.

Às 11h30min, nada mais havendo a ser tratado, a Senhora Presidente do

Comitê de Investimentos, após agradecer aos membros presentes, declarou

encerrada a reunião e determinou a lavratura da ata. Eu, _____________________,

Marcos Alexandre Nossa, Primeiro Secretário do Comitê de Investimentos do

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS -  IPREM DE FERNANDÓPOLIS – 29/01/2024- 7/7

IPREM, lavrei a presente ata que, após ser lida e aprovada, segue devidamente

assinada por todos os presentes à reunião.

Fernandópolis, 29 de janeiro de 2024.

_____________________________ _______________________________
Alessandra Soares Zanardi Bortolozo

Presidente do Comitê de Investimentos

CP RPPS CGINV II até 19/10/2027

CPA-10 até 20/10/2026

Humberto Carlos Machado

Vice-Presidente do Comitê de Investimentos

CP RPPS CGINV I até 08/01/2028

___________________________________

Marcos Alexandre Nossa

Primeiro Secretário do Comitê de Investimentos

CP RPPS CGINV II até 11/10/2027

CPA-10 até 15/08/2025

______________________________________

Creusa Maria de Castilho Nossa

Presidente do IPREM

CP RPPS CGINV I até 10/11/2027

CP RPPS DIRIG I até 16/11/2027

CPA-10 até 15/08/2025